ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Tuy Phước, ngày         tháng       năm 2022
V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh động

vật cuối năm 2022 và đầu

năm 2023 trên địa bàn huyện

               Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Hiện nay, tình hình dịch bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng gia súc,

Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trâu, bò vẫn còn xảy ra tại một số tỉnh, thành

trong cả nước và diễn biến phức tạp, cụ thể: 40 ổ dịch bệnh Cúm gia cầm A/H5N1,

A/H5N6 và A/H5N8 tại 21 tỉnh, thành phố, buộc tiêu hủy hơn 93.000 con gia cầm;

Trên 1.150 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 51 tỉnh, thành phố, buộc tiêu hủy

trên 53.000 con lợn; Trên 240 ổ dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò tại 16 tỉnh,

với 2.255 con trâu, bò mắc bệnh, 442 con bị chết và tiêu hủy; 16 ổ dịch bệnh Lở

mồm long móng tại 7 tỉnh với 518 con gia súc mắc bệnh; 135 ổ dịch bệnh Dại động

vật, buộc tiêu hủy 174 con chó, mèo tại 16 tỉnh; đặc biệt bệnh Dại đã làm 52 người

tử vong tại 21 tỉnh, thành phố.

Tại Huyện ta, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên động vật cơ

bản được khống chế. Tuy nhiên, các loại mầm bệnh truyền nhiễm vẫn còn tồn tại

trong môi trường; tỷ lệ tiêm phòng vaccine các bệnh như Cúm gia cầm, Dại, Viêm

da nổi cục vẫn còn rất thấp, hoạt động tái đàn, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ động

vật, sản phẩm động vật trong những tháng cuối năm là rất lớn,.… Nguy cơ bùng

phát dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện là rất cao.

Nhằm tăng cường công tác  phòng, chống dịch bệnh động vật cuối năm 2022

và đầu năm 2023 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

6996/UBND-KT ngày 22/11/2022 để chủ động kiểm soát hiệu quả, không để các

loại dịch bệnh nguy hiểm xuất hiện trên diện rộng, hạn chế thấp nhất thiệt hại có

thể xảy ra, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và duy trì phát triển chăn nuôi, Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Chủ động tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh động vật theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật Thú y, các kế hoạch phòng, chống các loại dịch bệnh của huyện,

bao gồm:

- Kế hoạch Phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021

- 2025 tại Quyết định 3033/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện, giai

đoạn 2022 - 2025 tại Quyết định 142/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của Ủy ban

2

nhân dân huyện.

- Kế hoạch phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn

huyện, giai đoạn 2022 - 2025 tại Quyết định 339/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của

Ủy ban nhân dân huyện.

- Kế hoạch Phòng, chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2022 - 2025

trên địa bàn huyện tại Quyết định 1618/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 của Ủy ban

nhân dân huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Kiện toàn Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật của huyện; Phối

hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện kiểm tra công tác tổ chức tiêm phòng,

quản lý chăn nuôi, tái đàn, phòng, chống dịch bệnh động vật tại các địa phương. Báo

cáo Ủy ban nhân dân huyện những địa phương còn chủ quan, lơ là trong công tác

phòng, chống dịch, chậm tiến độ và tỷ lệ tiêm phòng thấp; nhất là tỷ lệ tiêm phòng

vaccine gia súc, gia cầm của những địa phương còn quá thấp để chỉ đạo kịp thời.

- Kiểm tra hoạt động mua bán, giết mổ động vật, sản phẩm động vật, vaccine

thú y thuộc địa bàn, nhất là các tháng cuối năm 2022 và đầu năm 2023. Kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tham gia, phối hợp tổ chức triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường để tiêu diệt các loại mầm bệnh, đặc biệt tại các địa phương đã,

đang có dịch bệnh, có nguy cơ cao.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh động vật năm 2023.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn để kiểm tra, đôn đốc

và hướng dẫn công tác tiêm phòng, quản lý chăn nuôi,... Rà soát, tổ chức tiêm

vaccine phòng các bệnh, đặc biệt đối với các bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi

(như: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục,...) tại các địa phương

đã, đang có dịch, có nguy cơ cao, bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời

điểm tiêm vaccine.

- Chủ động triển khai giám sát dịch bệnh động vật để phát hiện sớm, kịp thời

cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, không để lây lan diện

rộng; Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý nghiêm các trường hợp không báo

cáo dịch bệnh, bán chạy, vận chuyển, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh,

vứt xác động vật chết ra ngoài môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng.

- Tổ chức phát động Tháng ra quân tổng vệ sinh sát trùng môi trường từ

ngày 01/12- 30/12/2022 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo tại Văn bản số

7320/BNN-TY ngày 02/11/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT nhằm tiêu diệt

các loại mầm bệnh tồn tại trong môi trường.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tiêm phòng các vaccine cho gia súc, gia cầm đợt

II/2022, trong đó chú ý đối với vaccine Cúm gia cầm và Viêm da nổi cục (do thời

3

tiết chuẩn bị vào mùa mưa, lạnh là cơ hội cho vi rút Cúm gia cầm lây lan; đối với

bệnh Viêm da nổi cục: Trâu, bò được tiêm phòng năm 2021 đã hết miễn dịch, do

đó những gia súc này và bê, nghé sinh ra sẽ dễ bị nhiễm bệnh Viêm da nổi cục nhất

là trong mùa mưa và đầu xuân sang năm); đảm bảo đạt tỷ lệ theo kế hoạch đề ra.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện nếu để dịch bệnh xảy ra do chủ quan, lơ là và tỷ lệ tiêm

phòng thấp.

- Tổ chức Tháng tổng vệ sinh, sát trùng từ ngày 01/12 - 30/12/2022

thuộc địa bàn nhằm tiêu diệt các loại mầm bệnh trong môi trường, nhất là

những vùng có mật độ chăn nuôi cao, các điểm tập kết, buôn bán, giết mổ

động vật, vùng nguy cơ cao, các ổ dịch cũ. Vận động các cơ sở chăn nuôi chủ

động duy trì thực hiện công tác này.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi chấp hành tiêm phòng

đầy đủ các loại vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm; chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh, đói rét trong mùa mưa bão, chăn nuôi an toàn sinh

học và hợp tác với chính quyền địa phương, thú y cơ sở trong việc phát hiện, báo

cáo nhanh tình hình dịch bệnh động vật, để được phối hợp xử lý kịp thời.

- Các địa phương thực hiện công tác khai báo dịch bệnh, tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức phù hợp,

nhất là qua hệ thống trực tuyến, phát thanh, điện thoại, mạng xã hội… để được

phối hợp hỗ trợ xử lý kịp thời.

- Giao trách nhiệm cho cán bộ phụ trách Chăn nuôi và Thú y, Trưởng cấp

thôn trong công tác theo dõi chăn nuôi, giám sát tình hình dịch bệnh, nhất là dịch

Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng gia súc và Viêm da nổi

cục trâu, bò. Phát hiện, báo cáo nhanh dịch bệnh để được hướng dẫn, hỗ trợ xử lý

kịp thời, hạn chế lây lan dịch bệnh và thiệt hại cho người chăn nuôi.

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023; đảm bảo

bố trí đủ kinh phí, phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật thuộc địa

bàn quản lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Trung tâm VH-TT-TT huyện (phối hợp);

- CVP, PCVP-2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T09:36:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T14:58:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-12-05T15:39:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-05T15:59:36+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-12-05T20:49:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-12-05T20:49:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-12-05T20:49:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-06T07:44:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!